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A : Lic. Miguel Alberto Navajas Alandia f \/xé\“
RESPONSABLE DE CONTRATACION DIRECTA - RCD /v

DE : Arq. Narda Gissel Figueroa Saldana NSV
TECNICO II EN DISENO II S
| Lic. Freddy Ovando Tejerina
| RESPONSABLE DE CONTRATACION DE
‘ PROYECTOS ) )
COMISION DE EVALUACION Y CALIFICACION

REF. : INFORME DE EVALUACION Y RECOMENDACION PROCESO
DE CONTRATACION “PROYECTO DE VIVIENDA CUALITATIVA EN
EL MUNICIPIO DE CARAPARI - FASE(XXVIII)2025- TARIJA”,

. CODIGO INTERNO: AEV-TJ-CD-PVCUA 02072025, 2da
Convocatoria. ?
FECHA : Tarija, 23 de junio de 2025

1. ANTECEDENTES

v Solicitud de Autorizacion: Mediante Nota Interna I-
2025- 14397 | AEV/DIR.TJA/AGP_NOT/Nro.0270/2025 de fecha 19 de mayo de 2025, el
| area de Gestion de Proyectos, a través de la Arq. Narda Gissel Figueroa Saldafia
TECNICO Il EN DISENO Il realizé la solicitud de Autorizacion de Inicio del Proceso de contratacion
“PROYECTO DE VIVIENDA CUALITATIVA EN EL MUNICIPIO DE CARAPARI -
FASE(XXVIIN2025- TARIJA", CODIGO INTERNO: AEV-TJ-CD-PVCUA 020/2025, 1ra
Convocatoria.

v Autorizacién del Inicio de Proceso y Aprobacion del DCD: Segun R.A.D. N°
027/2025 APROBACION DE DOCUMENTO DE CONTRATACION DIRECTA (DCD) de fecha
21 de mayo de 2025 el Responsable de Contratacion Directa (RCD) autorizé el inicio del
proceso de contratacién y aprobé el documento de contratacion del proceso "PROYECTO
DE VIVIENDA CUALITATIVA EN EL MUNICIPIO DE CARAPARI- FASE(XXVIII)2025-
TARIJA", CODIGO INTERNO: AEV-TJ-CD-PVCUA 020/2025, 1ra Convocatoria.”,

. v Publicacién de la Convocatoria: La Agencia Estatal de Vivienda realizo la publicacion
de la convocatoria para el proceso de contratacion - Gestion 2025, en la Pagina Web
de la institucién (aevivienda.gob.bo) en fecha 21 de mayo de la presente gestion.

v Comisién de Evaluacién y Calificacién: La designacion de la Comision de Evaluacion
y Calificacion fue realizada mediante memorandum AEV-T]-CD-PVCUA 0032/2025 de
fecha 23 de mayo de 2025.

N© COMISION DE EVALUACION

1 |Arq. Carla M. Gabriela Sempertegui Campero
PREOFESIONAL III EN DISENO I

2 | Lic. Freddy Ovando Tejerina
RESPONSABLE DE CONTRATACION DE PROYECTOS
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v Presentacion de Propuestas: Hasta horas 10:00 del 27 de mayo de 2025, se
presentaron los siguientes proponentes.

N° PRESENTACION
PROPONENTES
FECHA HORA
1 [EROVAM S.R.L. 27/05/2025 09:41

v Apertura de Propuestas: De acuerdo a lo establecido en Documento de Contratacion
Directa, la Comision de Evaluacion y Calificacion efectud la apertura de propuestas en
la fecha y hora establecida en la convocatoria, verificando la presentacién de
documentos solicitados en el DCD, emitiendo el Acta de Apertura de Propuestas.

. v"  Informe de Evaluacion y Calificacion: con hoja de ruta [-2025-14397-
AEV/DIR.TJA/AGP_INF/Nro.0271/2025 la comisidon de evaluacion y calificacion
recomienda adjudicar el proceso de contratacion a favor del proponente

EROVAM S.R.L. por haber obtenido 100 puntos sobre 100 puntos.

v Informe Legal: con hoja de ruta [-2025-14397-
AEV/DIR.TJA/A]_INF/Nro.0149/2025 el Responsable Juridico, en base a
informe 1-2025-14397-AEV/DIR.TJA/AGP_INF/Nro.0271/2025 la comision de
evaluacién y calificacion, recomienda adjudicar el proceso de contratacion a
favor del proponente EROVAM S.R.L. por haber obtenido 100 puntos sobre
100 puntos.

v Resoluciéon Administrativa de Adjudicacion: Segin R.A.D. N° 023/2025
RESOLUCION ADMINISTRATIVA DE ADJUDUCACION de fecha 29 de mayo de 2025 el
responsable de Contratacion Directa (RCD) adjudico el proceso de contratacion y del
proceso “PROYECTO DE VIVIENDA CUALITATIVA EN EL MUNICIPIO DE CARAPARI-
FASE(XXVIII)2025- TARIJA”, CODIGO INTERNO: AEV-TJ-CD-PVCUA 020/2025,
. 1ra Convocatoria.

v" Presentacion de Documentacién Original: con CRT/AEV/DIR.TJA/AP/Nro.
0102/2025, donde se notifica la adjudicacion y se solicita la presentacion de
documentos originales para la suscripcion del proyecto.

v Informe de Verificacion Técnica de Documentos: con hoja de ruta 1-2025-14397-
AEV/DIR.TJA/AGP_INF/Nro.0105/2025 la comision de evaluacion y calificacion
recomienda DECLARAR DESIERTO el proceso de contratacion debido a que
el proponente NO CUMPLE con todas las condiciones establecidas en el DCD.
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v, Informe Legal: con hoja de ruta 1-2025-14397-

AEV/DIR.TJA/AJ_INF/Nro.0176/2025 el Responsable Juridico, en base a
informe 1-2025-14397-AEV/DIR.TJA/AGP_INF/Nro.0105/2025 la comision de
evaluaciéon y calificacion, recomienda DECLARAR DESIERTO el proceso de
contratacion debido a que el proponente NO CUMPLE con todas las condiciones
establecidas en el DCD.

v Resolucion Administrativa de Declaratoria Desierta: Segun R.A.D. N°
005/2025 RESOLUCION ADMINISTRATIVA DE DECLARATORIA DECIERTA de fecha 10
de junio de 2025 el responsable de Contratacién Directa (RCD) adjudico el proceso de
contratacion y del proceso “PROYECTO DE VIVIENDA CUALITATIVA EN EL MUNICIPIO
DE CARAPARI- FASE(XXVIII)2025- TARIJA", CODIGO INTERNO: AEV-TJ-CD-
PVCUA 020/2025, 1ra Convocatoria.

v Informe de Justificacion: con hoja de ruta 1-2025-14397-
AEV/DIR.TJA/AGP_INF/Nro.0326/2025 donde recomienda la continuidad del
proceso de contratacion mediante la 2da CONVOCATORIA.

v Autorizacion del Inicio de Proceso y Aprobacion del DCD: Segin R.A.D. N°
040/2025 APROBACION DE DOCUMENTO DE CONTRATACION DIRECTA (DCD) de fecha
12 de mayo de 2025 el Responsable de Contratacion Directa (RCD) autorizo el inicio del
proceso de contratacion y aprobé el documento de contratacion del proceso “"PROYECTO
DE VIVIENDA CUALITATIVA EN EL MUNICIPIO DE CARAPARI- FASE(XXVIII)2025-
TARIIA", CODIGO INTERNO: AEV-TJ-CD-PVCUA 020/2025, 2da Convocatoria.

v Publicacion de la Convocatoria: La Agencia Estatal de Vivienda realizo la publicacion
de la convocatoria para el proceso de contratacion - Gestién 2025, en la Pagina Web
de la institucion (aevivienda.gob.bo) en fecha 12 de junio de la presente gestion.

v Comisién de Evaluacién y Calificacién: La designacion de la Comision de Evaluacion
y Calificacion fue realizada mediante memorandum AEV-T]-CD-PVCUA 0034-A/2025 de
fecha 18 de junio de 2025.

N° COMISION DE EVALUACION

1 | Arqg. Narda Gissel Figueroa Saldafa

TECNICO II EN DISENO II

2 | Lic. Freddy Ovando Tejerina

RESPONSABLE DE CONTRATACION DE PROYECTOS

v Presentacion de Propuestas: Hasta horas 10:00 del 20 de junio de 2025, se
presentaron los siguientes proponentes.

N° PRESENTACION
PROPONENTES
FECHA HORA
1 |ASOCIACION ACCIDENTAL SOFY 20/06/2025 09:41
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v Apertura de Propuestas: De acuerdo a lo establecido en Documento de Contratacion
Directa, la Comision de Evaluacion y Calificacion efectud la apertura de propuestas en
la fecha y hora establecida en la convocatoria, verificando la presentacion de
documentos solicitados en el DCD, emitiendo el Acta de Apertura de Propuestas.

2. IMPEDIDOS DE PARTICIPAR EN PROCESO DE CONTRATACION.
De manera previa a la evaluacion de las propuestas, en cumplimiento al articulo 31
del Reglamento para la Contratacion Directa de Obras, Adquisicion de Material de
Construccién y Servicios de Consultoria para Disefar y Ejecutar Programas vy
Proyectos Estatales de Vivienda, se procedid a revisar la informacion de los
proponentes en los diferentes sistemas informaticos internos y externos, para
verificar si no se encuentran impedidos de participar en procesos de contratacion.

a) Verificacion de impedidos en el Sistema de Contrataciones Estatales

(SICOES):
DESISTIMIENTO DE
CONTRATOS
N©° PROPONENTES RESUELTOS A LA FECHA CONT:EA(':I':: A LA
1 ASOCIACION ACCIDENTAL SOFY SIN OBSERVACION SIN OBSERVACION

Segun el cuadro anterior, ninguno de los proponentes se encuentra impedido de
participar en procesos de contratacion en el SICOES (Ver anexo N° 1).

b) Verificacion de desistimientos en el Sistema de Monitoreo de
Contrataciones (SIMCO):

N© PROPONENTES OBSERVACIONES

1 | ASOCIACION ACCIDENTAL SOFY SIN OBSERVACION

Segun el cuadro anterior, ninguno de los proponentes se encuentra impedido de
participar en procesos de contratacion en el SIMCO (Ver anexo N° 2).

c) Verificacion Cuadro de Mando Integral (CMI):

N° PROPONENTES OBSERVACIONES
1 | ASOCIACION ACCIDENTAL SOFY SIN OBSERVACION

N
o€ rvie
Segun el cuadro anterior, ninguno de los proponentes se encuentra impedido de —

participar en proceso de contratacion (Ver anexo N° 2).
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3. EVALUACION DE PROPUESTAS.

La Comision de Evaluacion y Calificacion, procede a evaluar las propuestas segun el método de
seleccion y adjudicacion establecido en el DCD, realizando las siguientes actividades:

3.1EVALUACION PRELIMINAR

En el marco del numeral 21 del Documento de Contratacion Directa, se procede con
la verificacion del cumplimiento sustancial de los documentos presentados
determinando si la propuesta continua o descalifica aplicando el siguiente formulario:

FORMULARIO V-1b
EVALUACION PRELIMINAR
(Para Asociaciones Accidentales)

. DATOS GENERALES DEL PROCESO
Nombre del Proponente . ..l‘i$7OCIACIC')N ACCIDEI_\ITAL SOFY
Numero de Paginas de la propuesta : 176.-
Propuesta econémica : E2.709.187,63.- |
(Ac:?rdigc:;(ia?t':na) Evalu?f:itﬁn Preliminar
REQUISITOS EVALUADOS (Sesion Reservada)
PRESENTO
si | no | PaginaN’ | conTINUA | DESCALIFICA
DOCUMENTOS
1.  Formulario A-1. Presentacion de Propuesta v 001-003 CONTINUA
2. Formulario A-2b. Identificacion del Proponente v 004-025 CONTINUA
. 3. Garantia de Seriedad de Propuesta (Si hubiese sido requerida) v 026-027 CONTINUA )
4. Formulario A-4. Hoja de Vida del Personal. v 028-067 CONTINUA
5.  Formulario B-1. Propuesta Econdmica. v 068-070 CONTINUA
6. Formulario C-1. Propuesta Tecnica v 071-102 CONTINUA
7. Formulario C-2. Condiciones Adicionales. v 103-105 CONTINUA 1
Ademas cada socio en forma independiente presentara: @
8. Formu!ario A-2c Identificacion de Integrantes de la Asociacion ” 106-162 CONTINUA b
Accidental.
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9. Formulario A-3. Experiencia General y Especifica del v 163-176 CONTINUA

Proponente.

Po lo tanto el proponente ASOCIACION ACCIDENTAL SOFY pasa a la siguiente etapa de evaluacion.
3.2. APLICACION DEL METODO DE SELECCION Y ADJUDICACION
En cumplimiento con el numeral 20 del Documento de Contratacion Directa, el método de seleccion
y adjudicacién determinado para el proceso de contratacion es de Calidad, Propuesta, Tecnica y

Costo, asignando el siguiente puntaje:

v Evaluacion Propuesta Econdmica: 30 puntos.
v Evaluacién Propuesta Técnica: 70 puntos.

3.2.1 EVALUACION DE LA PROPUESTA ECONOMICA (30 PUNTOS)
Errores Aritméticos: En cumplimiento al numeral 20.1.1 del Documento de Contratacion

Directa la Comision de Evaluacion y Calificacion procedid con la verificacion de errores
aritméticos, obteniendo lo siguiente:

_ FORMULARIO N° V-2 )
EVALUACION DE LA PROPUESTA ECONOMICA

MONTO AJUSTADO POR PROPUESTA
Ne NOMERE DEL PROPONENTE VALORLEIDODELA | "orvicioN ARITMETICA | ECONGOMICA REAL
PROPUESTA
(MAPRA)
1 ASOCIACION ACCIDENTAL SOFY 270918763 2.709.187,63 2.710.057.98

(*) En caso de no evidenciarse errores aritméticos el monto leido de la propuesta (pp) debe trasladarse a la casilla Monto
Ajustado por Revision Aritmética (MAPRA).

A la propuesta ajustada de menor valor se le asignara (30) Treinta puntos, al resto de las
propuestas se les asignara un puntaje inversamente proporcional, aplicando la siguiente formula:

Aplicar la Formula: PE; = w

Como se observa en el cuadro anterior el proponente no presenta errores aritmeéticos y se
encuentra dentro del precio referencial

Determinacién del puntaje de la Propuesta Econémica: En cumplimiento al numeral 22.1.2
del Documento de Contrataciéon Directa, la Comision de Evaluacion y Calificacion procedid con la

3.2.2.- EVALUACION DE LA PROPUESTA TECNICA (70 PUNTOS)

En cumplimento a lo establecido en el numeral 22.2. Del Documento de Contratacion Directa, se
procede con la evaluacion de las propuestas técnicas de los proponentes que quedaron habilitado
para esta etapa.
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FORMULARIO V-3

EVALUACION DE LA PROPU

ESTA TECNICA

PROPONENTES

EXPERIENCIA ASOCIACION ACC
SOFY

IDENTAL XX

Cumple No cumple Cumple No cumple

Formulario A-3 Expenencia

General y Especifica del Proponente Cumple

Formulario A-4 Hoja de Vida, del

Personal Cumple

METODOLOGIA CUMPLE/NO

CUMPLE CUMPLE

PROPONENTES

SOFY

Formulario C-1 ASOCIACION ACCIDENTAL

XX

Cumple No cumple Cumple No cumple

Propuesta Técnica Cumple

METODOLOGIA CUMPLE/NO

CUMPLE CUMPLE

CONDICIONES ADICIONALES
Formulario C-2
(Llenado por la entidad)

PROPONENTES

Puntai ASOCIACION
untaje | AcCIDENTAL XX
Asignado SOFY
Puntaje Puntaje
Obtenido | Obtenido

EXPERIENCIA ESPECIFICA DE LA ENTIDAD EJECUTORA.
Cuando el proponente demuestre un monto superior al monto
minimo requerido en la experiencia especifica, se asignara 2 Puntos
por cada 0.5 veces adicionales, hasta un maximo de 10 puntos.
(Para la puntuacién solo se tomara en cuenta experiencia
en el Sector Publico)

10 10

EXPERIENCIA ESPECIFICA: TECNICO OPERATIVO DE AREA
(TOA)

Se asignara 1,5 puntos por cada 6 meses adicionales al solicitado,
hasta un maximo de 6 puntos

EXPERIENCIA ESPECIFICA: EDUCADOR SOCIAL
Se asignara 1,5 puntos por cada 6 meses adicionales al solicitado,
hasta un maximo de 6 puntos

EXPERIENCIA ESPECIFICA: TECNICO ALMACENERO
Se asignara un 1 punto por cada 6 meses adicionales al solicitado,
hasta un maximo de 1 punto.

PARTICIPACION DE PERSONAL FEMENINO

Se asignara 1 punto, por cada Constructor Albafiil femenino, hasta
un maximo de 2 puntos, dicho personal debera cumplir lo
requerido en el TDR.
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CONSTRUCTOR ESPECIALISTA ADICIONAL
Se asignard 1 punto, por cada Constructor Especialista p/instalacion
6 sanitaria y agua potable y/o Constructor Especialista p/instalacion 3 3
eléctrica y/o Constructor Especialista p/ instalacion en materiales
prefabricados adicional, hasta un maximo de 3 puntos, dicho
personal debera cumplir lo requerido en el TDR.
CONSTRUCTOR DE APOYO SOCIAL ADICIONAL
7 Se asignara 1 punto, por cada Constructor Albafiil (apoyo social) 2 2
adicional, hasta un maximo de 2 puntos, dicho personal debera
cumplir lo requerido en el TDR.
Vehiculos 5
La calificacion se realizara al Equipo Permanente
propuesto de acuerdo al siguiente detalle:
g | ¢ AlaPropuesta que oferte 1 Camioneta adicional a las 2 5
minimas requeridas se le asignara 2 Puntos.
. « A la Propuesta que oferte 1 Volqueta o Camion 3
adicional a los minimos requeridos se le asignara
3 Puntos.
PUNTAJE TOTAL DE LAS CONDICIONES ADICIONALES 35 35
- PUNTAJE ASOCIACION
RESUMEN DE LA EVALUACION TECNICA ASIGNADO | ACCIDENTAL SOFY
Puntaje de la evaluaciéon CUMPLE/NO CUMPLE 35 35
Puntaje de las Condiciones Adicionales 35 35
TAJE TOTAL DE LA EVALUACION DE LA 70 70
PROPUESTA TECNICA (PT)

3.2.3 DETERMINACION DEL PUNTAJE TOTAL

En cumplimiento con el numeral 22.3 del Documento de Contratacion Directa, la Comision de
Evaluacion y Calificacion ha determinado el puntaje total aplicando el formulario V-4

FORMULARIO V-4 ,
) RESUMEN DE LA EVALUACION TECNICA Y ECONOMICA

Los factores de evaluacion deberan determinarse de acuerdo con lo siguiente:

DESCRIPCION PUNTAJE ASIGNADO

ABﬁé\;IACION : I
PE | Puntaje de la Evaluacic‘?n c?la Prop;s_t_a Econémica 30 puntos 1
PT Puntaje de la Evaluacién de la Prop_uesta Técnica ‘ 70 puntos
PTP PUI\;:I;;JE TOTABEWI:; I;;R'OPUES{‘A EVALUADA 100 puntos
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\ PROPONENTES
RESUMEN DE EVALUACION ‘
ASOCIACION XX

ACCIDENTAL SOFY

| o |
| Puntaje de la Evaluacion de la Propuesta|

30 i

Econdmica |
t t
Puntaje de la Evaluacion de la Propuesta‘ 70 |
Técnica
] i . T IS
|PUNTAJE TOTAL 100 "
L

De acuerdo a los resultados finales, se determina que la propuesta del proponente ASOCIACION
ACCIDENTAL SOFY obtuvo 100 puntos sobre 100, resultado de calificacion en el presente
proceso de contratacion.

4. CONCLUSION Y RECOMENDACION

Se concluye y recomienda a su autoridad adjudicar el Proceso de Contratacion Directa "PROYECTO
DE VIVIENDA CUALITATIVA EN EL MUNICIPIO DE CARAPARI - FASE(XXVIII)2025- TARIJA",
CODIGO INTERNO: AEV-TJ-CD-PVCUA 020/2025, 2da Convocatoria” en favor del
proponente ASOCIACION ACCIDENTAL SOFY por un monto de Bs. 2.709.187,63 (Dos Millones
Setecientos Nueve Mil Ciento Ochenta Y Siete con 63/100 bolivianos). por un plazo de ejecucion
de 165 (ciento sesenta y cinco) dias calendario computables desde la orden de proceder emitida
por el Supervisor de Proyecto, por haber obtenido 100 puntos sobre 100 puntos, de acuerdo a su
propuesta presentada y haber cumplido con los requisitos establecidos en el Documento de
Contratacion Directa DCD y Términos de Referencia.

Sin embargo, en su condicién de RCD podra aprobar el presente informe y sus recomendaciones o
solicitar su complementacion o sustentacion. Conforme establece el Articulo 24 de Reglamento
para la Contratacién Directa de Obras, Materiales de Construccion y Servicios de Consultoria para
Disefiar y Ejecutar Programas y Proyectos Estatales de Vivienda.

Es cuanto informamos para fines consiguientes. Por la Comisién de Evaluacion y Calificacion:
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